
 

C O M U N E  D I  M A N Z I A N A 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

 

L.go G.Fara, 1 - 00066 Manziana (Roma) 

Tel. 0699674024 Fax 0699674021 
Email : info@comune.manziana.rm.it 

 

 

Ordinanza N. 24 del  26/08/2020  
 

OGGETTO:   MODIFICA PERCORSO DEI MEZZI DI LINEA COTRAL NEL CENTRO 

URBANO DI MANZIANA 

 

AREA SICUREZZA  

 

Il Sindaco  

 

 

Premesso che gli  autobus di linea  CO.TRA.L. attualmente  attraversano il centro urbano di 

Manziana,  in  particolare il tratto di C.so Vittorio Emanuele compreso tra L.go Sterbini e Via Tito 

Salvatori che è frequentemente   interessato da  intasamenti e rallentamenti del traffico, in 

particolare nella corrispondenza delle due intersezioni ; 

Considerato che: 

-  con note  Prot.10703 del 10/07/2020 e Prot. 11384 del 22/07/2020, rispettivamente 

indirizzate a CO.TRA.L. S.p.A. ed alla Regione Lazio, si è provveduto a segnalare la 

criticità della tratta sino ad oggi attuata ed a  richiedere  un sopralluogo al fine di addivenire  

ad una soluzione concertata delle problematiche rilevate; 

- Nelle more di un riscontro si ritiene opportuno attuare delle misure, in via sperimentale, 

volte alla soluzione della problematica, considerato peraltro che la tratta degli autobus 

CO.TRA.L. non è più condizionata dalla dislocazione del deposito locale, non più utilizzato. 

Atteso che è competenza del Sindaco in qualità di Ufficiale del Governo sul territorio, adottare 

provvedimenti di interesse generale volti a migliorare la circolazione stradale e la qualità della vita 

della Collettività; 

Ritenuto pertanto,  disporre  in via sperimentale una modifica del percorso urbano degli autobus di 

linea   diretti a Roma e provenienti da Viterbo e Tolfa,  prevedendo il transito da L.go Sterbini su 

Via dei Platani e Via IV Novembre, tratta ritenuta più idonea   e comunque già interessata di norma 

dal passaggio dalle corse di linea; 

Visto il D. Lgs. 267/2000 TUEELL e ss.mm.ii. 

Visto il vigente Codice della Strada; 

 

DISPONE 

 

1. In via sperimentale, a decorrere dal 1 settembre 2020, l’interdizione al transito in 

entrata dei mezzi di linea CO.TRA.L. da L.go Sterbini con l’accesso degli stessi da Via 

IV Novembre; la sostituzione della fermata sita in C.so Vittorio Emanuele altezza 

civico 107 con  la fermata in Via IV Novembre, altezza civico 61.   

2. La trasmissione della presente ordinanza  a CO.TRA.L. SpA per l’ottemperanza ed alla 

Polizia Locale ed alla locale Stazione dei Carabinieri per l’opportuna vigilanza e alla 

Prefettura di Roma. 

 

AVVISA CHE 



 

I trasgressori saranno perseguiti ai sensi del vigente C.d.S.  

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso, ai sensi dell’art. 27 comma 3 del D.Lgs. 

285/1992 Nuovo Codice della Strada, al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti che decide in 

merito entro giorni sessanta e con le modalità stabilite nell’art. 74 del D.P.R. 495/1992, 

Regolamento di attuazione del Nuovo Codice della Strada.  

Ai sensi dell’art. 3 comma 4 della L. 241/1990 è ammesso altresì ricorso innanzi al T.A.R. del 

Lazio entro  giorni sessanta dalla piena conoscenza del presente atto da parte dei destinatari ed 

innanzi al Presidente della Repubblica Italiana entro giorni centoventi decorrenti dal medesimo 

termine.  

 

 

  

 

 
Manziana, 26/08/2020    Il Sindaco 

 BRUNI BRUNO 

 Sottoscritto digitalmente 

 


